16257.

M E L E T E M A T I X
QUAEDAM
AD PERINAEI RUPTURAS EJUSQUE
CURAM SPECTANTIA.

DISSENTATIO INAUGURALIS,
OBSTETRICIA
QUAM
CONSENTIENTE AMPLISSIMO MEDI-
CORUM ORDINE

IN
UNIVERSITATE LITERARUM CAESAREA
DORPATensi,

UT GRADUM
DOCTORIS MEDICINAE

RITE ADIPISCATUR,
H. L. Q. C.

PUBLICIS DEFENDET

O. L. C. ab Oettingen,
LIVONUS.

DORPATI LIVONORUM.
TYPIS J. C. SCHUENMANNI,
MDCCXXXV.

IMPRIMATUR

haec dissertatione, ea conditione tamen, ut, simulacra
typis fuerit excusa, quinque ejus exempla collegio libris
explorandis constituto tradantur.

Dorpati Liv. die VII. m. April. a. MDCCXXXV.

DR. ALEX. HUECK,

Ord. Med. h. t. Decanus.

D 17546

VIRIS HONORATISSIMIS

AVUNCULIS MEIS DILECTISSIMIS

H. DE HAGEMEISTER

A CONSILIIS COLLEGIORUM, ORDINIS SANCTAE

ANNAE SECUNDÆ CLASSIS

EQUITI etc.

ET

F. DE HAGEMEISTER

JUDICI PUBLICO, ORDINUM SANCTAE ANNAE
SECUNDÆ CLASSIS ET ST. VLADIMIRI
EQUITI etc.

1873.

FAUTORIBUS AMICIS

SUMMA AD CINERES USQUE PIETATE
COLENDOS

HASC STUDIORUM PRIMITIAS

D. D. D.

AUCTOR.

P R A E F A T I O.

Si opusculum hocce mancum atque imperfectum apparet, si praesertim singula capita in quae divisum est non aequali ratione elaborata ac tractata sunt, te, lector benevole, oro, ut haec vitia partium viribus meis debilibus parum exercitatis ignoscere, partim vero etiam ex rebus fortuito mihi objectis excusare velis. Cum enim dissertationem exarare inciperem, mihi in animo

erat praecipue de cura perinaei in partu agere; cetera vero capita de anatomia, de rationibus physiologicis perinaci, de causis atque de varietatibus rupturarum perinaei, tanquam introitum, praemittere, eique consilio aptos libros, quos in usum vocarem elegeram; in primis vero partem historicam in cura perinaei accuratius et copiosius tractare decreveram. Sed dum adhuc in perlegendis excerpendisque operibus ad argumentum meum spectantibus occupatus eram, idem thema iam ab alio electum et nominatim partem historicam praecipue elaboratam esse, certior factus sum. Quia commentatio illuc jam

major pars confecta erat, ejusque auctor plures et meliores libros inspicere atque in rem suam convertere potuerat, consilium meum mutare atque in commentatione hacce perficienda aliam viam inire coactus fui. Quod quidem eo magis mihi faciendum putavi, quia, etiamsi nisi successisset satis continuum prospectum historicum de variis curandi perinaci rationibus exhibere, tamen hic multo brevior minusque completus fieri oportuit, quam in dissertatione illa altera, quae mox in manibus nostris versabitur, nisi opusculo huic nimium ambitum tribuere volebam.

Haec cum lectoribus benevolis indulgentibusque, quo facilius veniam illorum impetrarem, mihi communicanda esse arbitratus sum. —

C A P U T . I

Descriptio anatomica perinaei.

Regio ano-perinaealis illa mulierum, de quibus unice hic sermo habebitur, dicitur pars, quae sita est inter arcum osseum pubis, apicem ossis coccygis, tuberaque ossis ischii: itaque ad hanc regionem omnes partes pertinent, quae in pelvis exitu jacent. Distingui potest regio analis in parte posteriore sita a regione perinaeali, quae partem antican constituit; haec linea se junguntur ambo tubera ossis ischii conjungente. Regio haec perinaealis, de qua prae ceteris sermo erit, triangulum format, qui basin lineam jam designatam habet, dum arcus osseum pubis apicem efficit, in quo triangulo genitalia externa sita sunt; clitoride parieque superiore labiorum exceptis (37) quam ob rem hic rursus maximo jure regionem perinaealem, quae proprie dicitur, perinaeum sive intersemineum, a regione pubeali distinguere possumus: nam perinaeum spatium explet inter commissuram vulvae

posteriorem, marginem anteriorem ani et ramos ascendentes ossis ischii, regio pubealis contra anteriorem trianguli partem occupat. —

Si partes perinaeum constituentes extrinsecus oculis perlustrare inciperis, primum animadvertes cutem tenuem, mollem, ductilem, quae magis minusve subfuscum praebet colorem, brevibusque ornata est pilis, retrorsum atque latera versus paullatim crassior fit atque in cutem natum femorisque transit. Medium perinaeum magis eminet et utrobique rugis attingitur transversis: hic multae cryptae sebaceae cutem obsident, crebriores vero anum versus fiunt, quarum secretio haud exigua cuti speciem praebet oleosam, magnamque tractabilitatem. Anteriora versus cutis inflectitur, labiaque amplectens majora sensim indolem induit membranae mucosae, quam ob rem etiam secretio uberior et alius indolis fit. — Labia majora virginica crassa teretiaque eminent, sin autem coitu, partuve mutabantur, mollia minus late laxaque sunt; in fundo insinuationis, quae inter labia majora superficiemque internam superioris partis femoris sita est, facilime ramum sentire possumus ischio-pubicum. — Partes ab anteriore parte posteriora versus persequenti primum labiorum majorum conjunctio occurrit anterior, tum praeputium clitoridis cum cruribus, quae frenulum praepuui dicuntur, et quae clitoridem ipsam circumdant; utrinque haec frenula cum clitoridis frenulis lateralibus coniuncta in labia transeunt minora, quae uilis, nisi plicae tunicas teneras et modo par-

tem superiore orificii vaginae amplectuntur. Sub frenulo clitoridis orificium videmus urethrae circulare, marginie tumido circumdatum, quod quatuor circuliter vel quinque lineas a clitoride remotum, a clitoride ipsa fossa sejungitur triangulati, quam labia majora limitant. — Vaginae introitus varium habet ambitum, tam pro singulis mulieribus quam pro vario graviditatis tempore; in virginibus hymen vagina fere claudit, cuius rudimenta sola post coitum remanent: commissura labiorum majorum posterior cum frenulo in parte postica finem constituent genitalium externorum: fossa vero navicularis ad perinaeum ipsum pertinet.

Similes rationes atque in perinaeo cutis in regione anali exhibit, ubi etiam paullatim in membranam intestini recti mucosam transit, tum vero ex posteriore ani parte superiora petens crassior fit et in cutem transit os sacrum tegentem.

Stratum sub cute situm tela cellulosa et adipem componitur; in regione anali, medioque perinaeo tenuissimum est, ita ut vix quidem sphincterem ani a cute sejungat atque muscularum fibrae cutem fere directe adtingant. Praeterea fibrae musculares stratum hoc petentes in illo dilabi videntur ita ut, quia medio perinaeo cutis cum strato hoc arte conjuncta est certe in cutem directe agere possint; textus hic cellulosis utrinque crassior fit et tandem cum adipem excavationes implet triangulares, (excavationes ichiorectales) quae in utroque ani latere sitae sunt inter aponeurosin, quae superficiem externam musculi levatoris aut tegi et

inter aponeurosin superficiem internam musculi obturatoris interni vestientem. — Anteriora versus stratum hoc etiam incrassatur atque in labiis majoribus cum adipe, vasis, nervisque massam constituit satis crassam erectilem elasticae, quae paullatim in cutem transit.

Lamina superficialis quae, cute textuque celluloso remotis appareat, musculorum superficiem externam tegit atque magis minusve conjuncta et connata est cum strato sub cute sito, anteriora petens, ramo ascendentem ossis ischii ramoque descendenti ossis pubis uruisque lateris, arcuque ossium pubis leviter affigitur, orificiis duobus ut vagina urethraque transgredi possint relictis: regionem analem versus paullatim evanescit. — Lamina vero profunda superficiem musculorum internam tegens eadem petit ossa, quae lamina superficialis, interposito tamen illo discriminé, quod directe in involucrum osium fibrosum transire videatur; haec quoque vagina urethraque perterebratur.

Musculi ad regionem hanc pertinentes magis minusve inter se conjuncti sunt. M. levator ani, m. ischio-cavernosus m. ischio-perinaeus, m. ischio-coccygeus eadem dispositi sunt ratione qua apud mares: m. sphincter ani vero et m. transversus perinaei in mulieribus saepe aliam habent dispositionem, nam, dum m. sphincter ani in mariibus anteriora versus in mucronem exit nullamque cum m. transverso perinaei conjunctionem habet, nisi per nonnullas fibras, in feminis partes anteriores m. sphincteris ani

decussantur atque directe in m. transversum periaci transeunt, ita ut m. sphincter ani et m. transversus perinaei unum modo musculum efficere videantur. — Loco m. bulbo cavernosi in feminis constrictorem cunni inventimus, qui labia majora, ut sphincter circumdat.

His praemissis situm relativum inter vaginam, vesicam urinariam intestinumque rectum breviter mihi exponere liceat. — Vagina, cuius curvatura fere pelvis axin sequitur, concavam habet parietem anteriorem et tela cellulosa cum vesicæ urinariae pariete posteriore et inferiore conjuncta est; paries vero vaginalis posterior intestino recto admota et convexa est, intestinum autem rectum ipsum ex apice ossis coccygis posteriora peit, qua re inter intestini recti ultimam partem atque vaginalis finem spatium efficit triangulare, quod basin habet cutem perineum ipsum tegentem, apicem vero conjunctionem inter intestinum rectum atque vaginalis tela cellulosa factam, facies anterior a vaginalis pariete posteriore, facies vero posterior ab intestini recti pariete anteriore limitatur. Si partes, quae hoc spatio continentur, ab externis incipiens perstrutaria, primum cunum videbis, deinde textum cellulosum atque adipem iuvenies, tum aponeurosis perinaealem superficialem, portionem denique anteriorem m. sphincteris apii cum posteriore constrictoris cunni portione conjunctam, m. transversum perinaei fibrasque m. levatoris ani et m. ischio-cavernosum. Musculis his remotis aponeurosis appetat perinaealis media lamiua nempe profunda; adeps vero et textus cellulosus cetera explent.

Vasorum nervorumque decursus huc non pertinet, quanto spatio vero partes distent pluris interest. — Basis trianguli designati, vel intervallum inter commissuram posteriorem labiorum majorum, usque ad ani marginem anteriem, quod ergo modo ad perinacum ipsum pertinet 15 circiter tenet lineas. Linea tubera ossis ischii conjugens, quae regionem analem a perinaco ipso sejungit 4 circa pollices longa est: linea quaedam huic parallela ducta commissuram posteriorem tangens, ramosque ascendentibus ossis ischii conjugens 2 pollices et 3 circiter efficit. Clitoris a commissura vulvae posteriore $1\frac{1}{2}$ pollices remota est, dum os coccygis ab anno 18 lineas distat.

C A P U T . II.

Nonnulla de physiologia atque mechanismo quartae partus periodi.

Hac periodo qua ut constat infans ad lucem venit perinai rupturas oriiri posse facile intelligitur, itaque mea sententia rei nostrae convenientis exit, rationes in quibus perinacum hac periodo versetur primum in universo tum vero in variis partus speciebus diligentius perscrutari.

Paullo ante hanc periodum partus fere omnis, sive praecipitatus est, sive non, magis minusve prolongatur quod ex resistentia pendet,

quam praeter ossa pelvis extitum constituentia perinaem, vagina et pudenda haud satis amplificata partibus fetus opponunt protrusis. Ad resistentiam hanc vincendam ut plurimi autores afferunt, uteri contractions augmentur, nisusque parturientium inspiratione profundiore, dia phragmatis, muscularumque abdominalium contractionibus partum adjuvandi eumque promovendi ad illas accedunt. Initio partes infantiles doloribus ad partum cessantibus magis minusve recedere dicuntur, (27 §. 253) ita quidem ut perinacum sub doloribus extendatur, his vero cessantibus laxum fiat; (26 §. 223) partes vero lentius recedere solent quam progreedi (25 p. 101). Mende doctissimus maximo jure haec ex elasticitate atque contractilitate labiorum majorum et minorum perinacique deducere studet, nullo vero jure contendit, causam haec hucusque neglectam fuisse, nam Boér Jörg jam de hac vaginalae facultate mentionem fecerunt atque Wigand qui illi nomen „Expulsivitas“ tribuit ipse (17 p. 387) dicit, quarta partus periodo doloribus cessantibus caput lineas non nullas, quin etiam interdum pollicem dimidium per vaginalae labiorumque elasticitatem sursum cedere cogi. Siebold (34 V. p. 84) uteri contractionibus remittentibus ex spatio in utero ancto hoc explicare studet.

Serius otius partes praeviae inter labia pudendorum paupillum distantia apparent. Postquam processu hoc memorato partes praeviae atque vagina vice versa quad formam mutatae

sunt, haec amplior facta, illae vero cuneatae, vel si caput procedit hoc minus factum quia ossa calvariam constituentia alterum alteri subjiciuntur. Partes praeviae simul vaginae superficiem posteriorem internam ita premunt, ut basis trianguli supra memorati, qui inter inferiorem vaginae et intestini recti partiem situs est, longior fiat, omnia strata quae continent complanetur atque extendantur et perinaeum ex consueto 15 lineas longum usque ad tres vel quatuor vel adeo quinque pollices augeatur. (37 p. 888) d'Outrepont (32 p. 48) casus afferit non nullos ubi perinaeum usque ad septem et novem pollices extendeatur. Perinaeum protrusum simul magis minusve globosam exhibit formam, in omnes directiones distenditur, anus dilatatur atque paries anterior intestini recti maxime pressi propellitur (25 p. 100. 26 p. 205). Frenulum laborium ita tenditur, ut tactu ratione chordae intensae exhibeat, et, dum in maximo periculo versetur, ne disrumpatur, lucem ferre transmitat (13 p. 357).

Praeoperationibus his, ad genitalium exterorum ambitum augendum per longius breviusve temporis spatium moratis, partibusque praeviae icti contractionibus magis magisque propulsis, perinaei tensio et extensio simul cum doloribus et amplificatione genitalium externorum summum adtingunt fastigium, partes infantiles gravissimis doloribus propulsae rimam pudendorum vel cito transgrediuntur, vel doloribus ad partum remittentibus in rima restant, nam non amplius recedunt, et postea, una

modo icti contractione urgente, vel etiam plurimis omnino evolvuntur (25 §. 240. 28 §. 193).

De hoc processu saltem plurimi obstetricantes antiqui et recentiores magis minusve consentiunt, maxime igitur mirandum est, si gravissima nonnulla opinionum harum momenta ab auctore quodam hujus temporis refutari vide-

Niemeyer (40. p. 136) vir eruditissimus contendit, caput vel partes praevias in genere, haudquaquam eo momento nasci, quo dolores atque perinaei extensio summum adepiae sint fastigium et quo maximus capitii ambitus in genitalibus externis versetur, sed contra eo tempore quo icti contractionis jamjam remittere incipiat, quo perinaeum jam relaxatum sit, et quo maximus capitii ambitus jam genitalia externa transgressus sit.

Si leges hae, quae Niemeyer attulit re vere valeant, patet, naturam tutelam maximi momenti perinaei rupturis opponere, nam perinaeum relaxatum retractum hand amplius contra partes infantiles repugnans certe minus facile disrumpitur, quam perinaeum extensum aique protrusum: caput porro antequam omnino evolvitur ambitum suum maximum jam rimam pudendorum obtulit, quare haec, priusquam caput omnino ad lucem veniret maximum jam extensionem experita erat, dum vero caput plane procedit, minus extenditur quam antea; quia re perinaeo quam maxime faveatur, nam ut infra,

videbimus, perinaeum illo momento retrahitur, quo caput prorsus evolvitur; rupturae vero interseminei praesertim oriuntur dum retractio haec fit, hoc momento ergo perinaeum in maximo versatur periculo: sin autem perinaeum nunc maxime infestatum se retrahendo insuper ad maiores capitis diametros allidetur, itaque magis extenderetur quam antea, certo rumpi deberet. Nunc vero periculum hoc ademtum est, nam extensione maxima jam praeterita, perinaeum, dum retrahitur, minoribus capitis diametris occurrit, minus extenditur et rarius rumpitur: huc accedit quod partes infantiles eo tempore evolvantur quo uteri contractiones jam a summo fastigio descendunt, quod maximam perinaeo offerit tutelam, nam parturiens sub doloribus jam minoribus non tam vehementer monetur ut ipsa intentiones maiores faciat, et facile intelligitur, trisum partum promovendi, eo tempore quo perinaeum jam praeterea in maximo versetur periculo, illius integratam maxime infestare.

Si omnia quae de hac re dicta sunt diligenter ponderamus, non omnes Niemeyeri sententiae valere videntur, nam perinaeum rationes naturae fortasse magis accommodatae eodem modo tinentur; sententias vero reliquas a Niemeyero propositas, veras esse, nobis persuasum est. Si Niemeyer contendit, perinaeum antequam caput omnino prorumpat jam retrahitum esse, ex una parte concedit, perinaeo inesse vim agendi propriam; vires vero hae neutiquam sine ullo effectu in partes pudenda

transgredientes agunt, et eo minus credendum erit, perinaeum passivam modo rationem habere ad partes infantiles, quo magis rationes anatomicas atque physiologicas ejus intuebimur. Ex rationibus enim anatomicis partium regionem perinaealem constituentium patet, perinaeum in partus decursu non solum pro se ipso agere, sed etiam actiones suas in partes extendere infantiles, nam ex una parte cutis, tela cellulosa, aponeurosis vi sui contrahendi praeditae sunt, dum ex altera parte hand exigua muscularum copia adest, qui simul cutis, aponeurosinque contractilitatem angere valent, quia ut supra vidimus directa fere conjunctio inter organa haec demonstari potest. Multae aliae res ex altera parte probant, perinaeum actione frui spontanea, sive magis ex contractilitate sive ex irritabilitate pendeat e. g. contractione ad longitudinem pristinam post partum in quo extensionem tam magnam expertum est: eadem ex causa rupturae perinaei permagnaee cicatrices relinquunt parvas, praeterea constat regionem hanc voluntarie moveri posse etc. — Quae omnia magis patent, si decursum physicologicum partus perpendimus, nam hic dilucide persuadere nobis possumus, perinaeum partim dynamically sed etiam mechanice partibus propulsis resistere, partim vero propriam ostendere actionem in seū extrudendo, nam partus quarta hac periodo non solum ex resistantia perinaei mechanica prolongatur sed magna ex parte, ut ita dicam, ex certamine inter uteri musculorumque perinaealium contractiones, in quo tamen labiorum minorum et majorum elasticitas

quoque haud negligenda est. Haec perinaei actio dolores ad partum non tam fortiter repugnare valet, ut non denuo vincatur, quod jam ex varia structura et textura partium harum patet et ex agendi vi varia, quae cum his recitat et init rationem. Etiam si enim perinaei musculi initio adversus partes praevias uteri contractionibus protrusas pugnant, tandem tamen ab illis, quae ope partium praeviarum vim suam in perinaeum exserere student, vincuntur; sed nondum vis omnis in illis frangitur, nam muscularum horum contractiones directionem praecipue mutant et simul cum utero ut fetus excludatur agere videntur. Si vero dixi, contractiones muscularum perinaei directionem aliam assumere, intellexi, partes ipsas in quas pugnabant, nunc in vagina ex parte posteriore ad anteriora flexa alium adeptas esse directionem, qua re fiat, ut contractiones haec in initio vim exserentes sursum spectantem, utero ergo oppositam, ex parte modo directionem hanc servent et nunc, partibus procedentibus, eo flectantur ut anteriora versus agant. In omni partu normali et quidem tardo, res ita sese habent, sed modo quamdiu caput nondum omnino genitalibus externis amplectitur, sed adhuc recedit. Eo vero momento quo caput rimam genitalium transgreedi studet, maximamque circumferentiam pudendis offert, quae de perinaei actione attuli ex parte modo valent. Nam perinaeum maxime extensem et capite irruente propulsum secundum leges naturales extensionem hanc fugere studet; quo magis pudendorum ambitus auctus est, eo facilius conatui huic satisfacere

potes, sin contra genitalia non satis amplificata sunt, extensio crescit, ita ut sub conditioribus infantis, ut caput in lucem veniat, perinaeum aut rumpatur aut perforetur necesse sit, nam primum in tali casu extensio mechanica summum jam adtigit fastigium nec amplius, cohaerentia organica non laesa, augeri potest, tum vero musculi violenti huic extensiōni se opponunt. Si vero intentio haec perinuae, retractionem dico, bene succedit satis celera fit: momento vero hoc perinaeum in maximo periculo versatur, nam omnes fere perinaei rupturae hoc tempore fieri solet, perforatio vero, ubi commissura labiorum majorum integra manet tum accidere solet, si perinaeum retrahi non potest, quaecunque adsit causa.

Tria vero momenta eo tempore, quo perinaeum maxime extenditur facultati conatuique ejus se retrahendi maxime fayent: primum partes praeviae quae ad arcum ossium pubis spectant — quod quidem infra accuratius describere mihi proposui — sursum moventur, quo perinaei pressio imminuitur, partibus protrusis hoc momento directionem aliam assumentibus, nam antea recta fere via inferiora petebant, nunc vero directio haec ita mutatur, ut magis ex posteriore atque inferiore parte superiora atque anteriora versus convertantur, tum vero motus hic et simul perinaei retractio structura labiorum minorum adjuvatur: circuitus enim quo caput amplectitur, dum inter nymphas versatur, formam exhibet chordae intensae, quae tamen in superiore parte ubi nymphae majore praedi-

tae sunt crassitudine atque mollitie facilius sine detimento extendi potest et multo magis cedere valet quam pars chordae hujus inferior perinaei margine formata: dum igitur partes protrusae faciliter ac libenter sursum confugiunt, ubi minus repugnantur, pars chordae inferior his facultatibus carens minorem experitur impetum, quamobrem perinaeum vi sui contrahendi potius uti potest, et faciliter retrahitur, se retrahendo vero motum partis infantilis ad superiora augere videtur (21 p. 152): quod ad tertium momentum pertinet, jam supra vidimus, partem perinaei anteriorem magis extendi quam partem posteriorem, ita ut illa saepe chartae tenuitatem obtineat dum haec crassitudinem majorem minoremque servet, quo perinaeum sui retrahendi facultatem faciliter exserere potest, nam dum perinaei pars anterior tenuissima in superficie interna muco humectata minimum modo capiti pariter lubrico resistere queat, eo faciliter recedere et retrahi potest, quo crassior posterior perinaei pars manebat, nam tunc jussum in anteriorem perinaei partem magis exercere valet.

Processu hoc peracto, dolores ad partum sere semper intermittunt, ita ut perinaeo ad se contrahendum tempus praefbeat, ut, partibus ceteris procedentibus, ratione jam allata agat, etiam si cum energia diminuta. —

Decursus hic certe physiologicus atque normalis; attamen multum abest ut contendamus, in omni partu haec conspicua esse, nam ubi

ante hanc periodum genitalia externa jam maxime amplificata erant, ubi partus precipitatur, ibi illa haud satis perspicue apparent.

Perscrutationibus multis, iisque accuratissimis, Niemeyer cl. demonstrare studet, caput ex partus initio usque ad finem doloribus ad parum incrementibus recedere, doloribus vero decrementibus ita propelli, ut eum transgrediat locum, quem initio dolorum tenuerit et sub finem dolorum hanc accipiat positionem in qua in intermissione dolorum sequente versetur: motus hic capitis oscillans secundum Niemeyerum in toto partus decursu conspicu potest, in quarta igitur partus periodo pariter eum adesse contendit. Kilian vir doctissimus (30. p. 136.) de hac re cum Niemeyero consentit, simusque affert, se jam antea similia suspicatum, nunc vero de veritate hujus sententiae sibi plane persuasum esse; unam modo legis hujus exceptionem statuit, ubi caput in remissione uteri contractio-nis praecedente propulsu, cum maximo ambitu in genitalibus externis versatum sit et dolore remittente positionem hanc tenuerit, nam hoc casu jam initio dolorum insequentium atque in incremento illorum caput propelli.

Sententiam similem etiam si nondum tam explanata in Wigandii viri ingeniosissimi ope-re invenimus (17. II. p. 199.) ubi contendit, caput vel clunes initio partus, dolore incipiente, sursum tolli atque ab uteri orificio removeri, ita ut digitum explorantem hoc in momento fugiant, etiam si ante sine molesta adtingi posuerint.

Experientia modo multiplex, explorationes accuratissimae, eaeque sine opinione praejudicata instituta, rei huic lumen afferre possunt certum. — Mihi tamen maxime verisimile videtur, partes infantiles tum protrudi, quum dolores ad partum jam remittant, nam praeter auctoritatem trium virorum maximi in arte obstetricia momenti perpendere debemus, Niemeyer et Kilianum jam attentiores factos processum hunc diligentissime et maximo cum veritatis studio perscrutatos esse, dum plurimos ceterorum, qui veterem secuti sententiam nondum animum in hanc rem intenderint, res haec saillim fugere potuerit, cum a priori existimat, capitum evolutionem eo momento sieri, quo dolores ad partum ad summum pervenissent fastigium. Si conditiones porro in quibus perinæum versari deberet, si haec plurimorum opinio vera esset, respiciamus, certe mirandum videri potest, quod non in unoquoque partu perinæum disrumpitur, nam, ut jam supra montravi, maxima in capitum evolutione, dum dolores remittant, perinæi iuvela inesse videtur, praessertim quia nunc dolores ad partum remittentes non tam graviter perinæum urgent, idque facilius retrahi atque liberius in foetu expellendo agere potest, cum minus periclitetur. Praeterea facta nonnulla physiologica fortasse opinionem hanc firmiorem reddere valent.

Supra jam Sieboldii opinionem exposui mus, quam ob rem partes præviae dolore remittente recedant, nam contendit, partes infantiles, quia uteri cavum conrahendo minus fiat

in illo spatium invenire nimis parvum, qua ex causa descendere debeant ubi via unica patula sit, in remissione contra dolorum partes progressas recedere posse, quia uteri cavum majus fiat, vagina, labiaque pudendorum resistantiam opponant. Non possum quin sententiam hanc rejiciam, equidem crediderim, processum illi a Sieboldio allato alienum efficere, ut partes præviae, doloribus ad partum remittentibus, procedant, doloribus vero incrementibus, recedant.

Uteri orificium variis partus periodis variam, interdum adeo contrariam exhibet rationem, mox actionem praebet certam, mox vero tanta inertia affectum esse videtur ut fere passivum appareat. — Dolores ad partum, ut Wigandii perscrutaciones diligentissimae probant, in uteri orificio incipiunt (l. c. p. 197) quod rationem init antagonisticam contra fundum uteri. Dolores in orificio orti, ubi tensione et motibus repentinis brevibusque manifestantur, celerrime in fundum uteri transeunt et mox totum uterum occupant, cuius volumen diminuitur; nam ex omnibus superficie partibus contrahitur tanquam si fibrae omnes centrum petant. Si dolore incrementante digitum uteri orificio impotimus, perspicue animadvertere possumus, illum tendi, micare, contremere et sursum moveri. Quanto fortiores uteri contractiones fiunt, tanto vehementior nisus hic ad centrum evadit et fetus ex omnibus partibus centrum versus premitur — momentum grave pro situ fetus apto, quo axis ejus longitudinalis cum uteri axi congruat; — utero igitur, ut jam mouimus, ex omnibus

partibus ab exterioribus interiora petente forte
tique magis magisque appreso, orificium uteri
partesque adjacentes recedant necesse est. —
Ut uteri contractiones in orificio primum incipiunt,
ita etiam dolorum remissio, amplificatio
et relaxatio primum in orificio a fundi contra-
ctionibus victo inveniuntur, (17. p. 221 et 223)
quod simul magis magisque agendi facultatem
amittit, quod molle et laxum fit, nullamque
ostendit tensionem et, ut paucis dicam, in passi-
vo versatur statu, dum contra contractio in fun-
do uteri diutius perdurat, quare fetus protrusio
in remissione dolorum fieri debet. Partum vero
vaginam transgredientium motus iisdem subjecti
esse videntur legibus, quod eo probabilius sit
quia jam Wigand cl., opinionem professus est,
vaginam graviditatis tempore eandem fere acci-
pere structuram, quam uterus vicinus cognatus
atque cum vagina tam arcte conjunctus habeat,
nam etiam in vagina easdem demonstrare pos-
sumus motuum leges, dum contractiones uteri
increascent vagina contra illas agit, nam arctior
fit, magis tendit, motumque spontaneum exhibet,
doloribus vero remittenibus laxa fit et mol-
lis atque facilius sinit ut partes transgrediantur.^{*)}

Etiamsi in omni partu normali res ita sece-
habent, tamen haud exspectare licet, fore ut
in unaquaque uteri contractione haec appare-

*) Ubi ceterum in hac comminatione de partibus
per dolores ad partum protrusis loquimur, semper
de earum protrusione in dolorum remissione co-
gitamus.

ant; nam constat, non omnes dolores ad partum
fetum propellere, sed contra in partus normalis
natura positum esse, ut, antequam partes praeviae
procedant, dolores nonnulli ad partum
praegrediantur, qui cum partes praevias tum
genitalia transforment et praeparent: nam partus
rei hujus expers partui praecipitato adnumeran-
dus est.

Wigand (l. c. pag. 383) praecipue non at-
tentos fecit, quomodo, postquam partes praeviae
congruenter usque ad pelvis cavitatem propul-
sae sint, ex hoc momento illis, quae ad arcum
ossium pubis spectent via brevior absolvenda
sit, quam partibus os sacrum versus spectanti-
bus: autamen hae prius evoluntur, nam partes
anteriores arcui ossium pubis inninuntur, cen-
trumque constituent motus circularis partium
posteriora versus sitarum, quae motum exhibit
curvatum atque supra perinæum evoluntur ex
latere posteriore atque inferiore anteriora atque
superiora versus. Perinæo hac ratione denuo
maxime parceret, nam nisi evolutio haec acuta-
ta fieret, sed, partes dum extruderentur eandem
haberent directionem quam antea, perinæum
maximis exponeretur rupturis, quia partes infantiles
nunc perinæum transgredientes atque supra
illud labentes, antequam omnino evoluerentur,
pressionem haud exiguum in perinæum exseren-
tent; praeterea nunc diametri minores per pu-
denda ducuntur quam sub aliis conditionibus.

Evolutionem hanc supra perinæum motum
acceleratum esse, Wigand contendit, nam l. c.
p. 388 dicit: „Ganz zu Ende der Geburt, im

Augenblick der größten Dehnung und Spannung des Dammes, wird der über denselben sich entwickelnde Kindesheil mit rascher Eile hervorgetrieben et p. 530: Es wird die Geschwindigkeit der Kopfbewegung um so größer, je näher der Damm dem Momente seiner höchsten Spannung kommt.“ — Sed queritur, num perinaei integritate festinatione hac parcatur, ut Wigand contendit, praecipue si, ut ipse p. 374 afferi, caput cum cono comparandum esse arbitratur, cuius apicem pars superior ossis occipitis et posterior ossium bregmatis forment, basin vero facies representet, quam ob rem diametri crescentes motu maxime accelerato per rimam pudendorum ducuntur, his vero conditionibus extensio perinaei tarda et amplificatio genitalium lenta, quae magnam perinaeo afferunt tutelam, tolluntur: si enim diametri crescentes cito rimam genitalium transgrediantur, cohaerentiae organicae perinacei certe majus periculum inferretur, quam si genitalia sensim extendantur, nam tum praeterea perinaeum vi sua se retrahendi atque partes propellendi fortiis uti, paribus igitur protrusis prolixi resistere potest. Itaque firmioribus niti videtur argumentis Nägele cl. qui hanc capitum extrusionem celeriorem ad hoc reservat momentum, ubi genitalia externa maximum jam capitum ambitum amplectebantur, perinaeum simul secundum contrahere, partesque minitantes fingere studebat, nam hoc momento celeriter recedit et hac re periculo omnino fere eripitur, quia nunc minoris procedunt diametri.